
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 807 del  21-05-2020

Servizio IX Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: CONVENZIONE ISPRA-UNIONE DEI COMUNI AMIATA GROSSETANA  RIC.
N. 258 DEL 26/08/2019. PROGETTO DENOMINATO LIFE16 NAT/IT/000659 -
LIFE EGYPTIAN VOLTURE - CUP ISPRA C47E19000090005  AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI RIPRODUZIONE IN CATTIVITA' DEL CAPOVACCAIO,
SUPPORTO ALLE OPERAZIONI DI RILASCIO IN NATURA ED ALLA
DIFFUSIONE DELLE TECNICHE UTILIZZATE, (Azioni "A5","C5", C6/parte e
E5) -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE FASE MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE. CIG. 829285479B.

L’anno  duemilaventi, addì  ventuno del mese di maggio nella sede dell’Ente assume la seguente
determinazione:

Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi

Determinazione n° 807 del 21-05-2020 - Servizio IX Ambiente e Protezione Civile Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 6



Il Responsabile del Servizio IX – Area 7
Ambiente e Protezione Civile

PREMESSO
Che l’ Unione dei Comuni Montani Amiata  Grossetana  ha tra le proprie finalità statutarie (Art. 3 comma
J e K dello Statuto), la valorizzazione e la tutela delle Riserve Naturali e delle risorse ambientali,
perseguendo politiche di sviluppo volte a tutelare e riequilibrare il rapporto tra lo sfruttamento delle
risorse e le capacità rigenerative del pianeta, promuovendo politiche di sviluppo sostenibile, dotandosi,
a tale proposito, di un proprio documento di politica ambientale tra le cui linee di azione figura il
miglioramento continuo e la tutela ambientale in generale.

RICHIAMATA
La Deliberazione della Giunta Esecutiva  n. 133 del 26/08/2019,  con cui si decideva di stipulare con  ISPRA
(Istituto Superiore per la Protezione e Ricerca Ambientale),  una Convenzione allo  di avviare una
collaborazione finalizzata  alla realizzazione di alcuni interventi/attività, nell'ambito del PROGETTO
LIFE 16 NAT/IT/000659  LIFE  EGYPTIAN VULTURE ed in particolare dare attuazione alle azioni  descritte
in dettaglio nell’allegato tecnico alla Convenzione stessa.

DATO ATTO
Che tale Convenzione è stata stipulata a mezzo scrittura privata non autenticata - Ric. nr. 258 del
26/08/2019.
Che, per le attività previste nella suddetta convenzione, ISPRA rimborserà all’Unione un importo
pari ad Euro 357.160,00 fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 4 del DPR, n. 633/1972;

RICHIAMATE ALTRESI’
 La Deliberazione della G.E., n.  150 del 30/09/2019  con cui si apportavano al bilancio  di previsione
2019-2021, le necessarie variazioni dovute alle maggiori entrate con vincolo di destinazione relative al
progetto in questione.
La Deliberazione della G.E., n.  151 del 30/09/2019  con cui veniva individuato, nel Dott. Ing. Giorgio
Ginanneschi,  titolare della P.O. del Servizio IX “Ambiente e protezione Civile”,   il  responsabile della
realizzazione delle azioni e degli interventi previsti, con la specifica funzione di coordinatore del
progetto, nonché lo staff interno che affiancherà il Responsabile stesso,  in figure professionali presenti
nelle strutture organizzative dell’Unione, ritenute strategiche per la realizzazione multidisciplinare del
progetto.

CONSIDERATO
Che, in base all’Allegato Tecnico, quale parte integrante e sostanziale della sopra indicata Convenzione,
nell’ambito della collaborazione tra i due soggetti, la Unione dei Comuni si dovrà impegnare  ad
effettuare, tra l’altro,  le seguenti attività:

progettare le strutture destinate ad ospitare i capovaccai in fase di ambientamento nei siti di1)
liberazione nell'ambito delle operazioni di rilascio coordinate da ISPRA (Az. A.5);

gestire i capovaccai presenti al CERM Centro Rapaci Minacciati in Rocchette di Fazio2)
(Semproniano, GR) e la riproduzione in cattività allo scopo di rendere disponibili per il rilascio in natura
giovani individui nati presso la struttura (Az. C.5);

gestire lo scambio di individui con altre strutture europee (Az. C.5);3)

collaborare con ISPRA e supportare la pianificazione e realizzazione dei rilasci in natura di4)
giovani capovaccai nati in cattività (Az. C.6/parte);

favorire la replicabilità delle tecniche e delle soluzioni messe in atto nella riproduzione in5)
cattività e nel rilascio in natura dei capovaccai (Az. E.5).

CONSTATATO



Che l'importo del servizio di cui sopra è stato stimato in  Euro 145.946,00  oltre IVA nei termini di legge  e
determinato sulla base di quanto dettagliato di seguito:
- 1.475,00 € oltre IVA nei termini di legge per la progettazione di massima di strutture per il rilascio in
natura di capovaccai (A.5);

- 121.497,00 € oltre IVA nei termini di legge per la gestione della riproduzione dei capovaccai ospitati al
CERM Centro Rapaci Minacciati, indicativamente in numero di 45, comprensiva della gestione
tecnico-scientifica del CERM e della riproduzione in cattività, dell'assistenza veterinaria, dei costi di
alimentazione, della gestione dei registri CITES, del sessaggio degli esemplari (esclusa la gestione
giornaliera consistente in fornitura alimenti, acqua, pulizia e del taglio dell'erba periodico nella
struttura) (C.5);

- 6.500,00 € oltre IVA nei termini di legge per l'eventuale scambio di esemplari di capovaccaio con altre
strutture europee (C.5);

- 12.294,00 € oltre IVA nei termini di legge per il supporto alle operazioni di rilascio di capovaccai in
natura in Italia meridionale, previste in numero di sei (C.6/parte);

- 4.180,00 € oltre IVA nei termini di legge per la produzione (testo, grafica e stampa) di un manuale sulle
tecniche di riproduzione in cattività e rilascio dei capovaccai (E.5).

Che, ai sensi dell'art. 23, comma 16 del Codice, l'importo posto a base di gara comprende i costi della
manodopera, che stazione appaltante ha stimato in Euro  75.751,00 e calcolati sulla base della
valutazioni di ogni singola azione oggetto di appalto, come indicato nell’allegato “B” (Prospetto
economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi di riproduzione in cattività,
supporto ai rilasci e diffusione delle tecniche utilizzate), che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente Atto.

Che il servizio avrà una durata, dalla data stipula o autorizzazione anticipata, alle  ore 24:00 del
31/08/2022, con possibilità di proroga per un massimo di 11 (undici) mesi.

Che il valore presunto di contratto,  compresa la eventuale proroga di mesi  11 ammonterà ad  Euro
145.946,00 + Euro 66.891,92 = Euro 212.837,92.

CIÒ PREMESSO

VISTI

Il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i..

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.
163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del
decreto legislativo n. 50/2016.

La Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, limitatamente alle disposizioni compatibili con il
D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare l’art. 35 bis della Legge Regionale n. 38/2007 introdotto dall’art. 1
della Legge Regionale del 2 ottobre 2017 n. 54, che ha modificato la Legge Regionale n. 38/2007.

Il D.L. 32/2019 (c.d. D.L. “Sbloccacantieri”) convertito in legge con la Legge 14 giugno 2019 n. 55 con il
quale sono state apportate nuove modifiche anche alla disciplina degli affidamenti dei contratti sotto
soglia.

ATTESO



Di voler procedere con urgenza  all’affidamento del servizio di cui alle Azioni “A5”,"C5", “C6/parte” e
“E5”, del PROGETTO DENOMINATO LIFE16 NAT/IT/000659 - LIFE EGYPTIAN VOLTURE - CUP ISPRA
C47E19000090005,  per un importo a base di offerta di Euro 145.946,00  oltre IVA nei termini di legge, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.L. 50/16  e s.m.i, che cita quanto segue:
b) per affidamenti di importo pari o superiore  alle soglie di cui all’articolo 35  (Euro 214.000,00) per gli
appalti pubblici di forniture e di servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di  almeno cinque
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.

Che si intende procedere all’esperimento di una indagine di mercato, mediante avviso di manifestazione
d’interesse.

Che il procedimento sarà aperto al mercato e pertanto  non si procederà ad alcun sorteggio,  ma
saranno invitati  alla fase successiva tutti i concorrenti che avranno regolarmente manifestato la volontà
di partecipare, al fine di favorire la massima partecipazione, nonché  garantire la concorrenza tra gli
operatori economici, ferma restando la verifica del  possesso dei requisiti richiesti.

Che l’appalto sarà aggiudicato  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.
95,  c.3  del D. Lgs. 50/2016.

CONSIDERATO

Che l’articolo 46 della L.R. n. 38/2007 prevede lo svolgimento in modalità telematica delle procedure di
gara per l’acquisizione di forniture e servizi e l’affidamento di lavori pubblici.

Che ai fini della verifica del possesso da parte degli operatori economici concorrenti dei requisiti di
ordine generale e di capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria, si può non utilizzare il
sistema AVCPass di cui all’art. 216, comma 13, del D.Lgs. n.50/2016 dato che, ai sensi dell’art. 9, comma 1
della Deliberazione n. 157 del 17 febbraio 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “Per gli appalti di
importo a base d’asta pari o superiore a euro 40.000,00 svolti attraverso procedure interamente gestite
con sistemi telematici,….[omissis]...il ricorso al sistema AVCPass per la verifica dei requisiti sarà
regolamentato attraverso una successiva deliberazione dell’Autorità”;

CONSIDERATO ALTRESI'

Che in virtù del Decreto del Presidente n. 14 del 25/05/2019, confermato con Decreto del Presidente n. 22
del 24/06/2019 e rinnovato con Decreto del Presidente n. 38 del 30/12/2019 veniva  attribuito al
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio   IX – Area 7 - Ambiente e Protezione Civile.

Premesso quanto sopra

Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022,  approvato dal Consiglio dell'Unione dei
Comuni Amiata Grossetana  con delibera n. 52 del 30/12/2019 ed  il PEG 2020/2022 approvato  con
Delibera di G.E. n. 3 del 13/01/2020, con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati alla
loro gestione, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000.

Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma, D. Lgs. 267/2000;

Considerato che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle
seguenti norme:

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


- art. 107 del  D. Lgs. 267/2000,
- Statuto
- Regolamento di  Organizzazione Uffici e Servizi, vigente

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali
aderenti e pubblicato nei termini di Legge sui siti on line dei Comuni Associati e sul BURT Parte Seconda
n. 23 del 06.06.2018 - Supplemento n. 93.

 D E T E R M I N A

DI APPROVARE la parte narrativa del presente atto a formarne parte integrante e sostanziale.

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.L. 50/16  e s.m.i, all’affidamento del servizio
DI RIPRODUZIONE IN CATTIVITA' DEL CAPOVACCAIO, DI SUPPORTO ALLE OPERAZIONI DI RILASCIO IN
NATURA ED ALLA DIFFUSIONE DELLE TECNICHE UTILIZZATE, (Azioni “A5”,"C5", “C6/parte” e “E5”) del
progetto denominato LIFE16 NAT/IT/000659 - LIFE EGYPTIAN VOLTURE - CUP ISPRA C47E19000090005,
relativo alla CONVENZIONE ISPRA-UNIONE DEI COMUNI AMIATA GROSSETANA – RIC. N. 258 DEL
26/08/2019, attraverso le seguenti attività:
1) Progettazione  delle strutture destinate ad ospitare i capovaccai in fase di ambientamento nei siti di
liberazione nell'ambito delle operazioni di rilascio coordinate da ISPRA (Az. A.5);

2) Gestione  dei capovaccai presenti al CERM Centro Rapaci Minacciati in Rocchette di Fazio
(Semproniano, GR) e  riproduzione in cattività allo scopo di rendere disponibili per il rilascio in natura
giovani individui nati presso la struttura (Az. C.5);

3) Gestione dello scambio di individui con altre strutture europee (Az. C.5);

4) Collaborazione con ISPRA e supporto alla pianificazione e realizzazione dei rilasci in natura di giovani
capovaccai nati in cattività (Az. C.6/parte);

5) Promozione della replicabilità delle tecniche e delle soluzioni messe in atto nella riproduzione in
cattività e nel rilascio in natura dei capovaccai (Az. E.5).

DI APPROVARE l'allegato AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO
DI PROCEDURA,    relativo al servizio di che trattasi e redatto con i contenuti indicati nelle premesse del
presente atto.

DI APPROVARE i seguenti documenti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale.:

Avviso Pubblico di  Manifestazione d’interesse;-
All. A (istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse),-
All. B (prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi di-
riproduzione in cattività, supporto ai rilasci e diffusione delle tecniche utilizzate)
All.C (Relazione Illustrativa e Quadro Economico),-
All. D (Capitolato Speciale d’Appalto).-

DI DARE ATTO  CHE l’appalto sarà aggiudicato  con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’art. 95,  comma 3  del D. Lgs. 50/2016.

DI  PUBBLICARE la manifestazione d’interesse, ai sensi del paragrafo 5.1.4 delle linee guida ANAC n. 4 ed
art. 10 c.2 della LRT 16/04/2019, n. 18 e nel modo seguente:

- Al’Albo pretorio on line;

- sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e
contratti”;

- sul sistema Start dove poi seguirà tutto il procedimento di gara;



- sul SITAT Regionale.

DI DARE ATTO CHE il procedimento sarà esperito in modalità telematica su piattaforma Start ove gli
operatori interessati potranno manifestare l’interesse a partecipare alla fase di procedura negoziata.

DI DARE ATTO che il procedimento sarà aperto al mercato e pertanto  non si procederà ad alcun
sorteggio,  ma saranno invitati  alla fase successiva tutti i concorrenti che avranno regolarmente
manifestato la volontà di partecipare, al fine di favorire la massima partecipazione, nonché  garantire la
concorrenza tra gli operatori economici, ferma restando la verifica del  possesso dei requisiti richiesti.

DI DARE ATTO che la lettera d'invito sarà predisposta con successiva determinazione.

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa definitivo, risultante dall'offerta di ribasso che l’operatore
aggiudicatario andrà a presentare, sarà assunto contestualmente alla determinazione di aggiudicazione
definitiva, nel CAPITOLO 88970 CODICE BILANCIO 9.02-1.03.02.99.999, da suddividere in base agli
importi  relativi ad ogni annualità del servizio.

DI DARE ATTO che il CUP attribuito al progetto è C47E19000090005  ed il  CIG attribuito al
procedimento è 829285479B.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra
indicati e con le regole di finanza pubblica.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, il R.U.P. è il il Dott. Ing. Giorgio Ginanneschi.

DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici contabili dell’Ente per i provvedimenti di propria
competenza.

DI DARE ATTO che nel rispetto del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, si provvede alla pubblicazione sul sito
UFFICIALE DELL’UNIONE nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi


